legais   aplicáveis   à  espécie,  apresenta  à  consideração  desta  Casa  de  Leis,  o  seguinte:

Art.  1º  -  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  no  
orçamento  municipal  um  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  nas  dotações  abaixo 
discriminadas,  no  valor  de  até  R$194.276,55    (cento  e  noventa  e  quatro  mil  duzentos  e  setenta  e  seis  reais 
e  cinqüenta  e  cinco  centavos)
Suplementação
14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
14.001.12.365.0030.1.049. CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS/CRECHES - CONV

[...]

Educação,  sendo  assim  de  alta  relevância   a  execução  do  referido  termo  de  compromisso.
 Considerando  o  convênio  não  ficou  previsto  ao  exercício  vigente,  sendo  assim,  com  o  intuito  de 
garantir  a  aplicação  do  recurso  acima  citado,  faz-se  necessário  a  vinculação  ao  orçamento  vigente  o 
valor  de  R$  194.276,55  (cento  e  noventa  e  quatro  mil  duzentos  e  setenta  e  seis  reais  e  cinquenta  e 
cinco  centavos),  a  Receita  2.4.1.9.99.0.3.04.02.00.00.00.  -  Transferências  Advindas  de  Emendas
Parlamentares  NT  193/2020  -  Educação  -  Emendas  de  Bancada,  em  conformidade  com  o  disposto  no 
art.  43,  §  1º  Inciso  II  da  Lei  4.320/64.